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Abstrakt

Práce se zabývá problematikou reprodukce prostorového zvuku ve formátu 5.1 pomocí

sluchátek.

V úvodu práce je zmíněno teoretické pozadí prostorového zvuku. Práce zde popisuje

prostorové vlastnosti zvuku a principy, díky kterým je člověk schopný lokalizovat zdroj zvuku

v prostoru. Dále se věnuje reprodukci zvuku pomocí surroundové konfigurace 5.1. Zmiňuje

také způsoby, kterými lze dosáhnout prostorového zvuku při reprodukci pomocí sluchátek.

Stěžejní částí práce je psychoakustický poslechový experiment, jehož cílem je zjištění kvality

lokalizace zdroje zvuku v transverzální rovině při reprodukci 5.1 signálu pomocí sluchátek. Zde

je v práci zmíněná metodologie a samotný průběh experimentu, analýza naměřených dat

a jejich výsledná interpretace. Naměřená data prokazují, že lokalizace azimutu v celém

prostoru kolem posluchače je při reprodukci 5.1 signálu na sluchátka možná.

Abstract

The thesis deals with the problem of reproduction of 5.1 surround sound using headphones.

The theoretical background of surround sound is mentioned in the introduction of the thesis.

Here the thesis describes the spatial properties of sound and the principles by which one is

able to locate the source of sound in space. It then discusses sound reproduction using a 5.1

surround configuration. It also mentions the ways in which spatial sound can be achieved when

reproduced using headphones.

The central part of the thesis is a psychoacoustic listening experiment to determine the quality

of sound source localization in the transverse plane when reproducing a 5.1 signal using

headphones. Here, the thesis discusses the methodology and the actual conduct of the

experiment, the analysis of the measured data and their resulting interpretation. The measured

data demonstrate that azimuth localization in the entire space around the listener is possible

when reproducing a 5.1 signal on headphones.
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HRTF – Přenosová funkce hlavy (angl. Head-related Transfer Function)
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Úvod

Informace o směru, ve kterém je v trojrozměrném prostoru vůči posluchači umístěn zdroj

zvuku, je velmi důležitá. Umožnuje člověku zdroj zvuku pouze za pomoci sluchu lokalizovat

a následně na něj určitým způsobem reagovat. Protože ale prostor kolem nás může být

poměrně složitý, i lokalizace zvuku ve třech dimenzích může být obtížná, a nemusí být vždy

zcela přesná.

O to obtížnější je pak přenos informace o pozici zdroje zvuku a jeho následná lokalizace při

reprodukci zvuku pomocí omezeného počtu reproduktorů. Přes všechny limitace reprodukce

zvuku však existují způsoby, jak navodit posluchači pocit přítomnosti ve skutečném prostoru.

Všechny způsoby a techniky, kterými lze dosáhnout vnímání prostorového zvuku se souhrnně

nazývají anglickým termínem "immersive audio" či "immersive sound". Tento termín můžeme

do češtiny přeložit jako pohlcující či vnořující se zvuk.

Immersive audio je slovem nadřazeným pro termín "spatial audio". Spatial audio obecně

zahrnuje všechny audio systémy, které se snaží dosáhnout prostorového zvuku, typicky

využitím většího množství zvukových kanálů k reprodukci zvuku. Termín spatial audio bývá

často zaměňován s anglickým "surround sound". Termínem surround sound nazýváme

konkrétní systémy reproduktorů, které v názvu zpravidla zahrnují jejich přesný počet a přesné

rozestavění v prostoru, tedy jejich konfiguraci. Můžeme tak říci, že všechny systémy surround

sound náleží do kategorie spatial audio, ale ne naopak. Protože překlad obou výše zmíněných

termínů do češtiny je "prostorový zvuk", rozhodl jsem se pro přehlednost nadále v této práci

referovat o spatial audio jako o prostorovém zvuku a o surround sound jako o surroundovém

zvuku či surroundové konfiguraci.

Se surroundovými konfiguracemi se v praxi zřejmě nejčastěji setkáme při sledování filmů

či jiných audiovizuálních děl. Protože je divák po celou dobu sledování fixován v pozici, která

je definovaná polohou sedačky a projekčního plátna či televizní obrazovky, je možné pomocí

rozestavění reproduktorů kolem diváka vytvářet komplexní zvukový prostor.

Při poslechu reprodukované hudby či jiných zvukových děl je ale zcela běžné vykonávat jiné

aktivity, nebo se dokonce se zdrojem zvuku pohybovat. Mobilita posluchače značně

komplikuje vytváření zvukové prostorovosti pomocí rozestavění reproduktorů kolem něj. Tento

fakt může být jedním z důvodů, proč není poslech hudby pomocí surroundových konfigurací

zcela běžný.

Naopak stále běžnější je poslech hudby pomocí sluchátek. Přestože standardní sluchátka

reprodukují pouze dva zvukové kanály, existují způsoby, kterými lze i při poslechu na sluchátka

dosáhnout benefitů prostorového zvuku. První experimenty s reprodukcí prostorového zvuku
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pomocí sluchátek vznikly již před více než sto lety. Avšak velký průlom přinesla jeho

komercializace v posledních letech, zejména firmou Apple. Ta v roce 2021 uvedla podporu

Spatial Audio1 v operačním systému iOS 11 a umožnila tak reprodukci hudby

ve vícekanálových formátech, běžně dostupné na streamovacích platformách, pomocí

sluchátek Airpods Pro či Max. Uživatelé této služby nepotřebují instalovat žádný další nástroj

či aplikaci, protože systém je již implementován v celém Apple ekosystému. Podle statistik

firmy Apple uvedení Spatial audio přilákalo na streamovací službu Apple Music nové

posluchače. Více než polovina uživatelů Apple Music poslouchá hudbu ve Spatial Audio

a jejich počet nadále roste. Stejně tak roste počet umělců, kteří produkují hudbu

ve vícekanálových formátech (AppleInsider, 2022). Práce s umístěním zdroje zvuku

do virtuálního prostoru kolem posluchače se tak de facto stává novým výrazovým

prostředkem, jehož poslech je stále dostupnější pro širokou veřejnost.

Cíl práce

Rostoucí popularita prostorového zvuku mě motivovala k podrobnějšímu výzkumu této

problematiky. Tato práce se pomocí poslechového testu snaží kvantifikovat, zda poslech

prostorového zvuku ve formátu 5.1 pomocí sluchátek skutečně může přinášet obdobné

prostorové benefity, jako poslech 5.1 signálu pomocí surroundové konfigurace reproduktorů.

Poslechový test na skupině respondentů zjišťuje, zda odpovídá lokalizace zdroje zvuku

v transverzální rovině při reprodukci pomocí reproduktorů reprodukci na sluchátka. Klade

si za cíl odpovědět na následující otázky:

1. Je shodná lokalizace zdroje zvuku při reprodukci pomocí 5.1 konfigurace reproduktorů

a při reprodukci virtuální 5.1 konfigurace reproduktorů pomocí sluchátek?

2. Liší se kvalita lokalizace zvuku v obou případech pro různé zvukové stimuly?

1 V tomto kontextu je Spatial Audio název funkce v iOS 11, která umožňuje reprodukci prostorového zvuku na sluchátka.
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1 Úvod do problematiky prostorového zvuku

Jsou-li splněny podmínky pro šíření zvuku, může zdroj zvuku vyvolat v posluchači sluchový

vjem. Sluchovým vjemem rozumíme odraz veškerých kvantitativních vlastností zvuku

v lidském vědomí (Syrový, 2013). Jde primárně o informaci o výšce zvuku, jeho délce,

hlasitosti a barvě.

Zvuk je signálem, tedy jevem, nesoucím informaci (Wikipedia: Signál). Součástí sluchového

vjemu je proto také zvuková informace (Syrový, 2014). Na podobě zvukové informace se podílí

nejen kvantitativní, ale i kvalitativní vlastnosti zvuku. Do podoby zvukového informace

zasahuje například zvuková zkušenost posluchače či kvalita akustického přenosu zvuku

prostředím. Zvuková informace je potom interpretace obsahového sdělení ve zvukovém

signálu posluchačem. Díky zvukové informaci může posluchač vyvozovat závěry o různých

vlastnostech zdroje zvuku. Například o jaký konkrétní zdroj zvuku se jedná či v jakém

je kvalitativním stavu. Důležitou součástí zvukové informace je prostorová informace, tedy

soubor všech vlastností zvuku charakterizujících prostor, ve kterém se zdroj zvuku i posluchač

vůči sobě nacházejí.

Prostorovými vlastnostmi zvuku můžeme souhrnně označit veškeré prostorové vlastnosti

zdroje zvuku a prostředí, ve kterém dochází k šíření zvuku. Tyto vlastnosti se mnohdy doplňují

a vzájemně ovlivňují. Přesto je ale třeba oddělovat prostorové vlastnosti zdroje zvuku


[…]


Tento fakt zřejmě můžeme přisuzovat přítomnosti odrazů zvuku zleva, které k signálu přidává

binaurální procesor a které se při impulsním lusknutí projeví více než při kontinuálním šumu.

Tuto hypotézu by potvrzoval také výsledek srovnání druhé dvojice kontinuálních stimulů. Mezi

stimuly řeč a šum se ve výsledcích lineární regrese neobjevil statisticky významný rozdíl

a nelze zavrhnout nulovou Hypotézu 2, že tyto typy stimulu nemají vliv na lokalizaci zvuku při

reprodukci pomocí sluchátek.

Porovnáme-li mezi sebou oba typy reprodukce, ani zde nenalezneme významný statistický

důkaz, který by naznačoval závislost kvality lokalizace na typu stimulu. Hodnoty p pro obě

dvojice typů stimulů jsou opět vyšší, než referenční hladina 0,05.
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9 Závěr

Před samotným experimentem byly položeny dvě hlavní výzkumné otázky a s nimi související

hypotézy. V průběhu experimentu se pak začaly nabízet dodatečné otázky, které by však

k přesvědčivým výsledkům vyžadovaly mnohem podrobnější výzkum. Díky datům získaným

v průběhu experimentu se podařilo odpovědět na obě výzkumné otázky. V odpovědi na

výzkumné otázky se však odráží všechny nedostatky a limitace experimentu, zmíněné

v kapitole 6.3.

9.1 Odpovědi na hypotézy

První výzkumnou otázkou bylo: "Je shodná lokalizace zdroje zvuku při poslechu na 5.1

konfiguraci reproduktorů a při poslechu virtuální 5.1 konfigurace reproduktorů na sluchátka?"

K odpovědi na tuto otázku byla použita Hypotéza 1: "Mezi poslechem na 5.1 konfiguraci

reproduktorů a poslechem na sluchátka by neměly nastat žádné rozdíly a lokalizace azimutů

jednotlivých zdrojů zvuku by měla být shodná." Ačkoliv je z dat získaných experimentem patrný

jakýsi systematický rozdíl v lokalizaci mezi jednotlivými typy reprodukce, nepodařilo se

statisticky vyvrátit tuto hypotézu. Výsledky experimentu tedy naznačují, že reprodukce 5.1

signálu pomocí sluchátek je možná. Je možná také lokalizace zdrojů zvuku v celém prostoru

kolem posluchače.

Druhou výzkumnou otázkou bylo: "Liší se kvalita lokalizace zvuku v obou případech pro různé

zvukové stimuly?" K odpovědi byla použita Hypotéza 2: "Stejný prostorový vjem by mezi

reproduktory a sluchátky měl vzniknout jak pro impulsní signál, tak pro kontinuální signál se

stejným azimutem." Data experimentu ukázala, že pouze v případě poslechu na sluchátka

může existovat spojení mezi typem stimulu a kvalitou lokalizace, a to v případě impulzního

signálu. Tato odpověď však může reflektovat konkrétní vlastnosti použitého binaurálního

procesoru a nelze ji proto zobecnit. V případě ostatních typů stimulů a v případě reprodukce

pomocí reproduktorů nebyla prokázána závislost kvality lokalizace a typu stimulu.

Experiment poskytl odpovědi také na sekundární výzkumné otázky, které vyvstaly během něj.

Protože byly použity dva typy sluchátek, byl zkoumán vliv jednotlivých sluchátek na kvalitu

lokalizace. Data získaná experimentem naznačila, že typ použitých sluchátek by neměl mít na

lokalizaci vliv, což potvrzují i starší studie provedené na toto téma. Experimentu se účastnili

respondenti ze dvou fakult, bylo tak možné otestovat, zda má vliv poslechových zkušeností

souvislost s kvalitou lokalizace. Výsledky experimentu indikují, že při poslechu na sluchátka

by mohla určitá závislost existovat. Pro potvrzení této hypotézy by však bylo nutné provést

výzkum na větším statistickém vzorku respondentů.
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9.2 Zhodnocení experimentu

Přes zmíněné nedostatky a také relativně malý statistický vzorek respondentů došel

poslechový test k určitým závěrům. Potvrdil, že lze lokalizovat zdroje zvuku v celé transverzální

rovině při reprodukci zvuku pomocí konfigurace 5.1. Lokalizace v celé rovině je možná i přes

to, že konfigurace 5.1 je k tomuto účelu ze své podstaty nepříliš vhodná, což prokázaly

výsledky lokalizace v některých azimutech. Experiment také prokázal, že lze, byť s určitými

obtížemi, takovýto signál lokalizovat v celé transverzální rovině také při jeho reprodukci pomocí

sluchátek s využitím binaurálního procesoru Waves NX. Za určitých podmínek tedy může mít

poslech hudby pomocí sluchátek obdobné prostorové benefity jako poslech hudby pomocí

vícekanálových konfigurací. Aktuální trendy naznačují, že by v budoucnu poslech

vícekanálových formátů pomocí sluchátek mohl být normou. Systémy jako Dolby Atmos, které

přímo počítají s umisťováním zvukových objektů do trojrozměrného prostoru kolem

posluchače, by tak nemusely být omezeny pouze na audiovizuální tvorbu, ale také na tvorbu

hudební. Tato technologie by v konečném důsledku mohla přinést zásadní změnu filozofie

hudební mixáže.

V budoucnu by jistě bylo zajímavé opakovat tento experiment pro komplexnější zvukové

formáty, jako například právě Dolby Atmos. Dále by se experiment mohl zaměřit na odlišné

způsoby převodu signálu do binaurálního sterea, ať už za použití různých binaurálních

procesorů či jiného způsobu aplikace HRTF.
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Příloha 1: Tabulka naměřených hodnot 1

Tabulka naměřených hodnot pro reprodukci pomocí konfigurace 5.1
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Příloha 1: Tabulka naměřených hodnot 2

Tabulka naměřených hodnot pro reprodukci pomocí sluchátek