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KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Název práce: Vícekanálové formáty pro záznam hudby – reprodukce 5.1 signálu
pomocí sluchátek

Autor/ka práce: Jan Vaniš
Studijní program: Hudební umění – Zvuková tvorba
Typ studijního programu: magisterský

Vymezení cíle a jeho naplnění: A

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce): A

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi: A

Logická stavba a členění práce: A

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu: A

Práce s informačními zdroji: A

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň: A

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses: OK

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Jan Vaniš si za téma své diplomové práce zvolil poměrně náročný úkol – shrnout a
především experimentálně ověřit možnosti reprodukce vícekanálové zvukové informace
pomocí redukovaného počtu kanálů a to až na pouhé dva, za pomoci sluchátek. Kromě
teoretického základu, který autor podrobně, ale přesto přehledně shrnul, se věnoval
vypracování vlastního experimentu – poslechovému testu. Ten proběhl jak ve formátu 5.1,
tak v binaurálním systému na sluchátka za použití sw procesoru Waves NX. V textu jsou
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výsledky testu a odpovědi na vytýčené hypotézy podrobně rozebrány a zhodnoceny. Autor
došel prací k naplnění vlastního přínosu v dané problematice a text může dobře posloužit i
dalším zájemcům o ni. Oceňuji také zodpovědný přístup k řešení vyvstalých problémů, časté
konzultace s vedoucím práce a schopnost sebereflexe i ochotu upravit vytýčený směr
v návaznosti na technické požadavky v průběhu provádění experimentu.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Jaké jsou podle Vašeho názoru možnosti ověřit podobný typ experimentu pro signál Dolby
Atmos?

Doporučení práce k obhajobě:
doporučuji k obhajobě

Navrhovaná klasifikace: A

Datum vypracování posudku:

31. 5. 2023
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